の形での資本保証または保証利益が含まれており、ファンドの全体的なパフォーマンスが許す範囲で変動

配当が追加される。これらのファンドは、より高い利益の見込みを顧客に提供するため、主に債券に投資

され、また一部は他のクラスの資産に充当される。

DPF型の商品により、当行グループは、我々の投資パフォーマンスへの関与に影響を与える資産利回りが

変動するリスクにさらされている。加えて、一部のシナリオでは、保険契約者の金融保証をカバーするに

は資産利回りが不十分となる可能性があり、この場合、不足分は当行グループによって補填されなければ

ならない。かかる保証の費用に対して、確率的モデルにより計算される準備金が設定されている。

現地の規則によって要求される場合は、これらの準備金は、保険契約に基づく負債の一部として保有さ

れる。残余分は、関連する商品の有効な長期保険契約の現在価値（以下「PVIF」という。）からの控除額

として計上される。下表は、保証の費用のために保有される準備金合計、これらの商品を裏付ける資産の

投資リターンの幅および事業が保証額を支払うことを可能にする内在投資リターンを示している。

ユニット連動型保険契約については、実質的に保険契約者が市場リスクを負担するが、稼得した手数料

は連動する資産の市場価値に関連しているため、一部の市場リスク・エクスポージャーは通常残存してい

る。

感応度

税引後純利益および資本合計に対する感応度テストの影響には、必要に応じて、PVIFに対するストレス

の影響が組み込まれている。利益および資本合計とリスク要因との関係性は直線的ではないため、開示さ

れた結果から異なるレベルのストレスに対する感応度の測定を推定するべきではない。同様の理由から、

ストレスの影響も上下対称ではない。感応度は、参加型商品の保険契約者と定めたリスク分担の仕組みを

反映しており、市場環境の変動による影響を軽減する可能性のある経営陣による措置を考慮する前に定め

られる。提示される感応度は、市場相場の変動に応じて生じる可能性のある保険契約者の行動の悪化を考

慮している。

下表は、我々の当期純利益および保険引受子会社の資本合計に対する、選ばれた金利、株価および外国

為替レートのシナリオの影響を示したものである。

市場リスク要因に対する当行グループの保険引受子会社の感応度

（監査済み）

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

 95/377

 2019年12月31日  2018年12月31日

税引後

純利益に

対する影響

資本合計に

対する影響

税引後

純利益に

対する影響

資本合計に

対する影響

 百万香港ドル

イールドカーブにおける+100ベーシス・ポイントの変動 (538)  (929)  (229)  (547)

イールドカーブにおける-100ベーシス・ポイントの変動 38  429  81  399

株価の10％の上昇 1,814  1,814  1,433  1,433

株価の10％の減少 (1,840)  (1,840)  (1,366)  (1,366)

すべての通貨と比較した米ドル為替レートの10％の上昇 327  327  267  267

すべての通貨と比較した米ドル為替レートの10％の減少 (327)  (327)  (267)  (267)

信用リスク

（監査済み）

説明およびエクスポージャー

信用リスクは、顧客またはカウンターパーティが契約上の義務を履行しない場合に財務損失が発生する

リスクである。信用リスクは、我々の保険引受業者に関し以下の２つの主要な分野で発生する。

・　保険契約者および株主に利益を還元するために保険料を投資した後に、信用スプレッドの不安定性

および負債証券のカウンターパーティによる不履行に関して発生するリスク。

・　保険リスクを出再した後に再保険のカウンターパーティによる不履行が発生し、保険金請求に対し

て払戻しが行われないリスク。

これらの項目の貸借対照表日時点の残額は、上記「測定－契約種類別の保険引受子会社の貸借対照表」

の表において示されている。

保険契約に基づく再保険会社の負債持分の信用の質は、「非常に良好」または「良好」（上記「信用リ

スク－信用リスクの管理－主要リスクの管理プロセス－信用の質の分類」の項目において定義されてい

る。）と評価されており、エクスポージャーの100％（2018年：100％）が「延滞」も「減損」もしていな

い。

ユニット連動型負債を裏付ける資産に関する信用リスクは、主に保険契約者が負担することから、我々

のエクスポージャーは、主に非連動型の保険契約および投資契約における負債ならびに株主資金に関連し

ている。保険金融資産の信用の質は、上記「信用リスク－信用の質－金融商品の信用の質－2019年12月31